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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou preventivně výchovné činnosti na vybraných

základních školách. Hlavním cílem je navrhnout možný způsob praktického vyučování.

V teoretické práci zakončené dílčím závěrem, je rozebrán historický a aktuální stav spolu s

pojmy a právním rámcem vztahující se k dané problematice.

V praktické části diplomové práce jsou rozebrány možné způsoby výuky a podpůrné

prostředky. Dále jsou za pomocí metody SWOT porovnány vybrané základní školy. A

následně navržený možný způsob praktické výuky na škole. Součástí je i dotazníkové

šetření, na základě, kterého byl posouzen aktuální stav.

Součástí práce jsou i přílohy, které slouží jako doplnění praktické části.

Klíčová slova: branná výchova, mimořádná událost, ochrana obyvatelstva, preventivně

výchovná činnost, první pomoc, ochrana člověka za mimořádných událostí

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of preventive educational activities at selected

primary schools. The main goal is to suggest a possible way of practical teaching.

In the theoretical work, ending with a partial conclusion, the historical and current state is

analyzed together with the concepts and legal framework related to the issue.

In the practical part of the diploma thesis, possible ways of teaching and support means are

discussed. Furthermore, selected primary schools are compared using the SWOT method.

And then suggested a possible way of practical teaching at school. A questionnaire survey

is also included, based on which the current situation was assessed.

The work also includes appendices, which serve as a supplement to the practical part.

Keywords: military education, emergency event, population protection, preventive and

educational activities, human protection during emergencies.
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ÚVOD

Toto téma jsem se rozhodl zpracovat hned z několika důvodů. Prvním důvodem byla má

působnost jako v rámci praxe pod firmou Ústecké podzemí, která zajištovala edukaci

problematiky na základních školách ve Zlínském a Olomouckém kraji, proto jsem se rozhodl

pro vypracování. Dalším klíčovým bodem je moje aktivní činnost ve sboru dobrovolných

hasičů u nás v obci, kde se setkávám s prevencí a edukací členů v oblasti požární ochrany

a ochrany obyvatelstva. Vzhledem k mým zkušenostem, které jsem nabral, jsem se rozhodl

pro zpracování tématu, který se zaměřuje na prevenci.

Mimořádné události nebo válečné konflikty ohrožují obyvatelstvo a je potřeba jim čelit nebo

předcházet. Vědomosti a znalosti, které člověk získá mohou minimalizovat dopady

nežádoucích události a ztrátách na životě.

V obecné rovině lze konstatovat, že současně s nárůstem koncentrace obyvatelstva v

městských aglomeracích narůstají hrozby a rizika. Ztráty na životech a majetku způsobené

nežádoucí mimořádnou událostí, či katastrofou. Proto hraje klíčovou roli primární

vzdělávání na základních školách, kde se mají žáci edukovat v oblasti přípravy na možnou

mimořádnou událost.

Práce se zaměřuje na aktuální stav vzdělávání v problematice a shrnuje i genezi vzdělávání

na našem území. Zjištění aktuálního stavu a možný návrh nám pomůže definovat, kterým

směrem by se mohlo vzdělávání v rámci primárního vzdělávání ubírat.

V úvodu práce jsou rozebrány základní pojmy a právní rámec, bez kterého by porozumění

tématu bylo složité. Proto je potřeba si definovat pojmy vztahující se k problematice

a usnadnit chápání vzdělávání v rámci ochrany obyvatelstva a krizového řízení.

V návaznosti na teoretická východiska práce je v praktické části popsán aktuální stav

preventivní výchovné činnosti na vybraných základních školách. Dle zjištěných skutečností

je navržen jednotný postup praktické tématiky zaměření na preventivní výchovnou činnost

na základních školách.

Práce může a usnadnit práci pedagogům na základních školách, kteří nemají takové znalosti

z bezpečnostní a preventivní problematiky. Vzhledem k vývoji prevence a cílení na aktuální

hrozby jsou znalosti a zkušenosti učitelů důležitým prvek, jak připravit žáky na událost, která

je může i ohrozit.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem práce je zhodnocení stávajícího stavu v oblasti preventivní výchovy na vybraných

základních školách a navržených případných změn. K vyhodnocení aktuálního stavu byl

proveden polostrukturovaný rozhovor s preventisty a učiteli základních škol. Na závěr jsem

uplatnil metodu SWOT u vybraných základních škol. Na základě výsledku byl zhodnocen

současný stav a navržena opatření k jeho zlepšení. Práce si klade za cíl poukázat na trhliny

v oblasti preventivní výchovy a navržení jednotného postupu vzdělávání základních v dané

oblasti na základních školách.

Hlavní metodou sběru dat je rozhovor v online prostředí s pedagogy a dalšími osobami

působící v oblasti prevence v návaznosti na teoretická východiska diplomové práce. Při

zpracovaní byly použité následující metody.

Pozorování

Pozorování je součástí každé vědecké metody. Na rozdíl od běžného pozorování je

systematické a předem plánované. Sledováním určitých jevů a zákonitostí se docílí výsledků

a popisem skutečnosti i jejich vysvětlení (Leavy, 2017). Metoda pozorování spočívala

především na reakci žáků a studentů, které jsme vyučovali v rámci branných dnů zajištěné

organizací Ústecké podzemí.

Dotazníkové šetření

Dotazování se dělí do několika typů. V obecné rovině se jedná o dotazování ústní, písemné

a elektronické či telefonické. Dotazováním jsou zjišťovány informace hlubšího charakteru

a jejich pochopení. Nevýhodou je především časová náročnost (Leavy, 2017). Dotazníkové

šetření bylo zasláno na základní školy v České republice a dále preventistům hasičského

záchranného sboru, policistům a dalším subjektům.

Syntéza

Spojení informací získaných analytickými metodami v jeden celek. Pomáhá pochopit

souvislosti. Slouží ke shrnutí poznatků nebo vztahů (Johnson a Christensen, 2014).

Indukce a dedukce

Obě metody se používají ve smyslu zkoumání skutečnosti. Vycházejí z empiricky zjištěných

skutečností, které dospějí k obecnému závěru, a naopak obecné usuzování rozeberou na

jednotlivé části, to znamená vyvození závěru pro konkrétní případ z obecných pravidel

(Johnson a Christensen, 2014).
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SWOT analýza

Použití SWOT analýzy umožňuje organizacím maximalizovat jejich silné stránky,

minimalizovat jejich slabosti, využít jejich příležitostí a překonat jejich slabosti. Metoda

identifikuje, analyzuje a formuluje současné i budoucí operace a pomáhají rozvíjet

strategické cíle (Sarsby, 2012). Pro aplikaci analýzy jsem vybral školy a porovnal jejich

výsledky v praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE A PRÁVNÍ RÁMEC

První kapitola obsahuje především termíny a pojmy, jež souvisejí s problematikou

preventivní výchovné činnosti, která je součástí rámcového vzdělávacího programu na

základních školách v České republice. Vymezení a terminologie je důležitým faktorem pro

uchopení daného tématu. V právním rámci jsou shrnuty zákony, nařízení vlády a vyhlášky.

1.1 Terminologie

Bezpečnost 1– jedná se o stav, kdy určitý systém je schopen odolávat různým vnějším nebo

vnitřním hrozbám, které můžou ohrozit jeho fungování. Cílem je zabezpečení systému

různými dostupnými prostředky (Haddow, Bullock a Coppola, 2017).

Hrozba – pojem je spjat s nežádoucím nebezpečím, které může nastat na daném území

a ohrozit občany či způsobit ztráty na majetku (Haddow, Bullock a Coppola, 2017).

Riziko – míra pravděpodobnosti. Jedná se o kombinaci nebezpečí souvisejícího s kombinací

následků a možností jejich výskytu v určité oblasti (Haddow, Bullock a Coppola, 2017).

Následek – výsledek události. Může vést k celé řadě dalších příčin a dopadů s často

zápornými účinky. Může být vyjádřen kvalitativně nebo kvantitativně (Haddow, Bullock

a Coppola, 2017).

Zranitelnost – pojem je chápán jako vnímání dopadu mimořádné události na určité území.

Je charakterizován systémem nebo aktivem, jenž je náchylný ke škodlivému účinku

nebezpečí. Existuje mnoho aspektů zranitelnosti vyplývající z různých prostředí (Haddow,

Bullock a Coppola, 2017).

Prevence – soustavná opatření, které mají zabránit nežádoucím vlivům na obyvatelstvo

a předcházet a minimalizovat dopady nežádoucí události (Unesco, 2014).

Vzdělávání – je zásadní pro přípravu občanů na správnou reakci na hrozby, které mohou


[…]


projekty, videa, atd…)

Vzhledem k tomu, že od loňského března je omezena školní docházka a výuka probíhá distančně je

obtížné dle mého názoru vzhledem k časovému prostoru zařazovat další výukové materiály nad

rámec toho co pedagogové musí svým žákům předat.

Odpovědní arch rozhovoru
Údaje o dotazované osobě:

pohlaví: muž věk: 56

pracovní pozice: vrchní komisař dosažené vzdělání: VŠ

místo výkonu: Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy, odbor

1. Jakým způsobem se podílíte na prevenci na základních školách (uvést pár příkladů)?

Organizace exkurzí pro všechny typy škol, včetně posluchačů VŠ, praktické ukázky na stanicích

s realizací programu MŠMT v oblasti přípravy člověka na MU, a pokud to situace dovolí, také účast

na akcích, pořádaných pro mládež mimo stanici.

2. Je dle vašeho názoru důležitá spolupráce s ostatními spolky podílející se prevenci a výuce?

Spolupráce je velmi důležitá, neboť žáci získávají komplexnější pohled a znalosti z oblasti fungování

IZS. Naše spolupráce je na velmi dobré úrovni.

3. Máte nějaké návrhy či připomínky ke zlepšení stavu výuky ochrany člověka za mimořádných

událostí v místě vaší působnosti?

Systém našeho přístupu je poměrně dobře fungující a drobné změny by bylo možné vidět pouze

v technickém dovybavení pracovišť, kde PVČ probíhá.

4. Jste členem v organizaci či spolku, která se podílí na prevenci či výchově (SDH, Skaut…)?

Nejsem.

5. Absoloval/a jste vzdělávací program výchovy dětí v oblasti požární ochrany a ochrany

obyvatelstva?

Ano.

6. Prošla nějaká změna výuky v prevenci a ochrany člověka k lepšímu či horšímu dle vašeho názoru

nebo zkušenosti?

Rozhodně došlo k rozšíření možností vzdělávání mládeže v oblasti PO a IZS, a to i díky zavedení

předmětu Příprava člověka na MU do vzdělávacích programů.

7. Absoloval/a jste kurz základní vojenské přípravy nebo máte jiné zkušenosti s armádou z minulosti?

Absolvoval jsem, vzhledem k mému věku, povinnou základní vojenskou službu.

8. Jsou žáci dle vašeho názoru připraveni reagovat na nějakou mimořádnou událost?

V současné době se schopnost reagovat na mimořádné události u dětí výrazně zlepšila a myslím si, že

děti jsou, v rámci svých možností, schopné adekvátně reagovat na vzniklé situace.

9. Jsou pedagogové schopni vyučovat témata prevence a bezpečnosti dle vašeho názoru?

Ve velké míře jsou učitelé edukováni k dané problematice a jejich přístup k dané problematice se za

poslední roky výrazně posunul k lepšímu.

10. Jak je řešena prevence a výuka s ohledem na aktuální pandemickou situaci? (různé spoty, soutěže,

projekty, videa, atd…)

Vzhledem k současné pandemické situaci a pozastavení všech aktivit směrem ke školám není tato

problematika řešena.

Odpovědní arch rozhovoru

Údaje o dotazované osobě:

pohlaví: žena věk: 53

pracovní pozice: komisař (kontrolní a PVČ) dosažené vzdělání: VŠ

místo výkonu: Opava

1. Jakým způsobem se podílíte na prevenci na základních školách (uvést pár příkladů)?

• Pravidelně provádím výuku dětí v projektu Hasík CZ,

• Besedy na školách na dané téma (Projektové dny, Dny prevence apod.),

• Účast na Branných dnech škol.

2. Je dle vašeho názoru důležitá spolupráce s ostatními spolky podílející se prevenci a výuce?

Pokud se týká požární ochrany ANO, výklad pro děti na ZŠ má být jednotný a jednoduchý

3. Máte nějaké návrhy či připomínky ke zlepšení stavu výuky ochrany člověka za mimořádných

událostí v místě vaší působnosti?

Výuku přizpůsobit dané škole a zejména možným rizikům v okolí (povodeň, chemická havárie,

povětrnostní vlivy apod.)

4. Jste členem v organizaci či spolku, která se podílí na prevenci či výchově (SDH, Skaut…)?

Příslušník HZS

5. Absoloval/a jste vzdělávací program výchovy dětí v oblasti požární ochrany a ochrany

obyvatelstva?

Ano, a to i pro střední školy a školy v zóně ohrožení

6. Prošla nějaká změna výuky v prevenci a ochrany člověka k lepšímu či horšímu dle vašeho názoru

nebo zkušenosti?

Nevím, od jakého data, ale Moravskoslezský kraj má díky projektu Hasík CZ výrazný podíl na

zlepšení výuky a pokrytí škol

7. Absoloval/a jste kurz základní vojenské přípravy nebo máte jiné zkušenosti s armádou z minulosti?

Ne, jen spolupráce na akcích pro veřejnost.

8. Jsou žáci dle vašeho názoru připraveni reagovat na nějakou mimořádnou událost?

Ano, moje odučené děti určitě a už několikrát to prokázaly

9. Jsou pedagogové schopni vyučovat témata prevence a bezpečnosti dle vašeho názoru?

Nejsou schopni a není ani zájem, musí učit dle rámcových vzdělávacích programů a tam to je

roztříštěné. A pedagogové sami tápou a mnohdy dětem sdělí neúplné nebo zavádějící informace

10. Jak je řešena prevence a výuka s ohledem na aktuální pandemickou situaci? (různé spoty, soutěže,

projekty, videa, atd…)

V současné době NENÍ řešena takřka vůbec. Vše je cíleno na dospělé a děti v této oblasti tápou Toto

téma není rozpracované, nikdo se jím nezabývá na národní úrovni vzhledem k věku děti.

PŘÍLOHA P V: VÝUKOVÉ PODKLADY
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