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K obhajobě byla předložena poměrně rozsáhlá práce v rozsahu cca 90 stran doplněna

přílohami. Bylo čerpáno z řady informačních zdrojů, což odpovídá směrnici D FLKŘ pro

zpracování DP. Přehled zdrojů dokumentuje dobrou orientaci zpracovatele v řešené

problematice, nicméně postrádá dle mého soudu některé další normy a zdroje bytˇ

nelegislativní povahy, jako je Audit národní bezpečnosti, Analýza rizik ČR, nařízení Vlády ČR

k zavedení problematiky bezpečnostní problematiky do výuky či závěry školní inspekce

k zavádění této problematiky do výuky. V současné době již existuje rovněž minimálně

koncept novelizované Koncepce OO.

Práce je zpracována v souladu se zadáním, je zjevné zaujetí zpracovatele pro řešenou

problematiku, které se přičinlivě věnoval.
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1. Jakou roli v přípravě k ochraně obyvatelstva hrají rámcové vzdělávací programy

základního vzdělávání? Jaké nařízení Vlády ČR řeší výuky k ochraně člověka za MU

na pedagogických fakultách?

2. Blíže popište Vaše zapojení do aktivit společnosti Ústecké podzemí – Muzeum civilní

obrany.

3. Jaké další studijní pomůcky a učebnice znáte na podporu osvojení si účelného chování

při MU?

V Uherském Hradišti dne 17.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…